
財政の動向について（補正予算の状況）

収入支出等の状況

住民負担の状況

財産、公債及び一時借入金の現在高

令和元年度朝日村決算の概要

（注記）

・各表の表示単位未満は原則、四捨五入。

・構成比は、端数調整により構成比合計と一致しない場合がある。
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第１表
財政の動向についての概要
令和２年度一般会計予算の補正状況（令和2年4月1日から令和2年9月30日） ･･･下半期の状況

（１）歳　入 （単位：千円、％）

第１号 第２号 第３号 第４号 第５号 第６号 第７号
R2.4.24 R2.4.30 R2.6.16 R2.7.10 R2.8.12 R2.9.11 R2.9.29

1 　村税 572,690 572,690 12.9%
2 　地方譲与税 38,400 38,400 0.9%
3 　利子割交付金 400 400 0.0%
4 　配当割交付金 1,600 1,600 0.0%
5 　株式等譲与所得割交付金 1,200 1,200 0.0%
6 　法人事業税交付金 2,500 2,500 0.1%
7 　地方消費税交付金 91,000 91,000 2.0%
8 　環境性能割交付金 3,000 3,000 0.1%
9 　地方特例交付金 2,500 2,500 0.1%

10 　地方交付税 1,321,000 28,732 10,400 1,360,132 30.6%
11 　交通安全対策特別交付金 1 1 0.0%
12 　分担金及び負担金 12,284 12,284 0.3%
13 　使用料及び手数料 24,303 24,303 0.5%
14 　国庫支出金 284,610 467,378 62,406 26,024 23,400 106,073 55,433 1,025,324 23.1%
15 　県支出金 120,320 2,718 7,825 2,690 19,086 152,639 3.4%
16 　財産収入 3,019 775 3,794 0.1%
17 　寄附金 4,391 1,000 5,391 0.1%
18 　繰入金 30,730 58,500 14,822 △ 41,568 △ 17,554 44,930 1.0%
19 　繰越金 30,000 5,803 △ 2,979 29,325 27,412 89,561 2.0%
20 　諸収入 161,852 2,471 10,059 1,564 175,946 4.0%
21 　村債 636,200 11,200 △ 14,900 206,900 839,400 18.9%

3,342,000 58,500 482,200 31,830 43,070 23,400 145,200 10,400 310,395 4,446,995 100.0%

（２）歳　出

第１号 第２号 第３号 第４号 第５号 第６号 第７号
1 　議会費 50,580 7 50,587 1.1%
2 　総務費 539,533 47,471 458,349 12,552 55,248 1,113,153 25.0%
3 　民生費 681,833 6,555 7,351 △ 3,816 99 1,720 9,135 702,877 15.8%
4 　衛生費 171,850 49 3,630 2,023 2,400 179,952 4.0%
5 　労働費 11,048 11,048 0.2%
6 　農林水産業費 173,136 △ 8,109 6,873 28,988 200,888 4.5%
7 　商工費 111,031 15,000 9,491 22,360 20,700 8,000 186,582 4.2%
8 　土木費 361,028 8,835 2,663 238,259 610,785 13.7%
9 　消防費 361,018 4,474 3,696 11,220 13,100 12,758 21,800 428,066 9.6%

10 　教育費 620,439 1,500 9,125 9,391 4,950 32,630 678,035 15.2%
11 　災害復旧費 0 3,170 21,348 24,518 0.6%
12 　公債費 254,133 254,133 5.7%
13 　諸支出金 5,371 5,371 0.1%
14 　予備費 1,000 1,000 0.0%

3,342,000 58,500 482,200 31,830 43,070 23,400 145,200 10,400 310,395 4,446,995 100.0%

※構成比は、端数調整により構成比合計と一致しない場合があります。

補正予算額

補正予算額

歳出合計

合計 構成比

予算科目 当初予算額 繰越明許費 合計 構成比

歳入合計

予算科目 当初予算額 繰越明許費



第１表
令和２年度一般会計予算の補正状況（令和2年4月1日から令和2年9月30日） ･･･下半期の状況

（３）特別会計 （単位：千円、％）

第１号 第２号 第３号 第４号

　国民健康保険特別会計 454,000 1,000 0 1,025 51 0 456,076

　介護保険特別会計 513,700 489 0 514,189

　後期高齢者医療特別会計 59,300 0 59,300

　あさひﾌﾟﾗｲﾑｽｷｰ場事業特別会計 32,500 130 8,000 0 40,630

（４）公営企業会計 ※資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額は当年度分損益勘定留保資金及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額で補填

収入 支出 収入 支出 収入 支出

157,020 106,975 141,103 177,189 298,123 284,164

　第１号 2,000 2,200 2,000 2,200

　第２号 126 0 126

　第３号 27 0 27

　第４号 2,300 0 2,300

8,500 8,500 8,500 8,500

157,020 107,128 151,603 190,189 308,623 297,317

収入 支出 収入 支出 収入 支出

326,634 268,177 195,796 258,150 522,430 526,327

0 0

0 0

0 0

0 0

81,316 81,316 81,316 81,316

326,634 268,177 277,112 339,466 603,746 607,643

会計名称 当初予算額
補正予算額

繰越明許費 合計

収益的 資本的 計
会計名

当初予算額

簡
易
水
道
事
業
会
計

補
正
予
算
額

　合　計

地方公営企業法第26条の規定
による繰越額・財源充当額

会計名
収益的 資本的 計

下
水
道
事
業
会
計

当初予算額

補
正
予
算
額

地方公営企業法第26条の規定
による繰越額・財源充当額

　合　計



第２表
収入支出等の状況（令和2年4月1日から令和２年9月30日）

（１）歳　入
一般会計 （単位：千円、％）

予算現額 調定額 収入済額 不納欠損
Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

1 　村税 572,690 584,260 314,748 △ 11,570 269,512 53.9%

2 　地方譲与税 38,400 13,262 13,262 25,138 0 100.0%

3 　利子割交付金 400 164 164 236 0 100.0%

4 　配当割交付金 1,600 591 591 1,009 0 100.0%

5 　株式等譲与所得割交付金 1,200 0 0 1,200 0 0.0%

6   法人事業税交付金 2,500 1,584 1,584 916 0 100.0%

7 　地方消費税交付金 91,000 52,496 52,496 38,504 0 100.0%

8 　環境性能割交付金 3,000 651 651 2,349 0 100.0%

9 　地方特例交付金 2,500 6,758 6,758 △ 4,258 0 100.0%

10 　地方交付税 1,360,132 1,338,706 1,024,269 21,426 314,437 76.5%

11 　交通安全対策特別交付金 1 0 0 1 0 0.0%

12 　分担金及び負担金 12,284 4,892 4,015 7,392 877 82.1%

13 　使用料及び手数料 24,303 3,376 5,115 20,927 △ 1,739 151.5%

14 　国庫支出金 1,025,324 748,000 578,560 277,324 169,440 77.3%

15 　県支出金 152,639 53,530 30,223 99,109 23,307 56.5%

16 　財産収入 3,794 2,198 2,198 1,596 0 100.0%

17 　寄附金 5,391 2,426 3,158 2,965 △ 732 130.2%

18 　繰入金 44,930 0 0 44,930 0 0.0%

19 　繰越金 89,561 151,711 151,711 △ 62,150 0 100.0%

20 　諸収入 175,946 9,561 8,635 166,385 926 90.3%

21 　村債 839,400 179,800 0 659,600 179,800 0.0%

4,446,995 3,153,966 2,198,138 0 1,293,029 955,828 69.7%

※R2.9.30時点の累計額を記載。

特別会計
予算現額 調定額 収入済額 不納欠損

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

　国民健康保険特別会計 456,076 425,376 168,306 30,700 257,070 39.6%

　介護保険特別会計 514,189 394,967 205,636 119,222 189,331 52.1%

　後期高齢者医療特別会計 59,300 39,502 19,105 19,798 20,397 48.4%

　あさひﾌﾟﾗｲﾑｽｷｰ場事業特別会計 40,630 54 54 40,576 0 100.0%

※R2.9.30時点の累計額を記載。

会計名称 Ａ－Ｂ Ｂ－Ｃ－Ｄ Ｃ／Ｂ

予算科目 Ａ－Ｂ Ｂ－Ｃ－Ｄ Ｃ／Ｂ

歳入合計



第２表
収入支出等の状況（令和2年4月1日から令和2年9月30日）

（２）歳　出
一般会計 （単位：千円、％）

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 予算残額 執行割合
Ａ Ｂ Ｃ Ａ－Ｂ－Ｃ Ｂ／Ａ

1 　議会費 50,587 26,686 23,901 52.8%

2 　総務費 1,113,153 699,363 413,790 62.8%

3 　民生費 702,877 255,952 446,925 36.4%

4 　衛生費 179,952 73,371 106,581 40.8%

5 　労働費 11,048 10,000 1,048 90.5%

6 　農林水産業費 200,888 88,708 112,180 44.2%

7 　商工費 186,582 52,521 134,061 28.1%

8 　土木費 610,785 203,670 407,115 33.3%

9 　消防費 428,066 84,052 344,014 19.6%

10 　教育費 678,035 140,148 537,887 20.7%

11 　災害復旧費 24,518 3,795 20,723 15.5%

12 　公債費 254,133 113,138 140,995 44.5%

13 　諸支出金 5,371 1,438 3,933 26.8%

14 　予備費 1,000 0 1,000 0.0%

4,446,995 1,752,842 0 2,694,153 39.4%

※R2.9.30時点の累計額を記載。

特別会計
予算現額 支出済額 翌年度繰越額 予算残額 執行割合

Ａ Ｂ Ｃ Ａ－Ｂ－Ｃ Ｂ／Ａ

　国民健康保険特別会計 456,076 188,963 267,113 41.4%

　介護保険特別会計 514,189 216,964 297,225 42.2%

　後期高齢者医療特別会計 59,300 24,978 34,322 42.1%

　あさひﾌﾟﾗｲﾑｽｷｰ場事業特別会計 40,630 13,513 27,117 33.3%

※R2.9.30時点の累計額を記載。

予算科目

歳入合計

会計名称



第２表
収入支出等の状況（令和2年4月1日から令和2年9月30日）

公営企業会計 （単位：千円）

予算現額 執行額 予算現額 執行額 予算現額 執行額 予算現額 執行額 予算現額 執行額 予算現額 執行額

157,020 49,717 107,128 14,183 151,603 20,088 190,189 58,971 308,623 69,805 297,317 73,154

326,634 121,336 268,177 40,785 277,112 14,098 339,466 119,466 603,746 135,434 607,643 160,251下水道事業会計

簡易水道事業会計

収入 支出

収益的

会計名 収入 支出

資本的 計

収入 支出



第３表
住民負担の状況（令和2年4月1日から令和2年9月30日）
・村税 （単位：千円）

項　目 収入済額
１世帯
当たり

１人
当たり

備考

村民税 84,294 55 19

固定資産税 206,020 134 46

軽自動車税 20,225 13 4

たばこ税 4,209 3 1

入湯税 0 0 0

合　計 314,748 205 70

※収入済額は年度当初からの累計額（9.30時点）。表示単位未満は原則、四捨五入。

第４表
財産、公債及び一時借入金の現在高（令和2年4月1日から令和2年9月30日）
（１）財産の状況（一般会計） （単位：㎡）

項　目

土地

建物

※年度中増減は年度当初からの累計額。

（２）基金の状況 （単位：千円）

積立額 取崩額

（一般会計）

財政調整基金 1,435,233 1,079 1,436,312

減債基金 436 436

文教施設整備基金 225,260 172 225,432

保健福祉基金 497,802 185 497,987

情報施設事業運営基金 12,588 12,588

三区生産森林組合育成基金 15,296 15,296

西洗馬生産森林組合育成基金 13,958 13,958

朝日村ふるさと応援基金 13,365 2 13,367

土地開発基金 52,191 52,191

地域振興基金 0 0

福祉資金貸付基金 1,613 1,613

（特別会計）

国民健康保険事業財政調整基金 44,251 1,094 45,345

介護保険支払準備基金 37,848 35 37,883

スキー場運営基金 71 71

※出納整理期間の額は含まない。

（３）村債の状況 （単位：千円）

元金 利子 合計
一般会計 1,786,791 0 109,973 3,165 113,138 1,676,818

簡易水道特別会計 650,318 0 36,490 6,837 43,327 613,828

下水道特別会計 1,654,527 0 119,466 21,669 141,135 1,535,061

あさひﾌﾟﾗｲﾑｽｷｰ場事業特別会計 54,468 0 13,289 134 13,423 41,179

※償還金は年度当初からの累計額。（9.30時点）

（４）一時借入金の状況
・各会計において一時借入金なし。

R2.9.30現在

　　人口：4,506人

　　世帯：1,538世帯

元年度末
現在高

２年度中
増減

現在高

17,148,780 0 17,148,780

28,993 0 28,993

項　目
元年度末
現在高

２年度
現在高 備考

項　目
元年度末
現在高

２年度
借入額

２年度償還金
現在高



（単位：円）

予算現額 収入済額 予算に対する増減 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額

 １　一般会計 3,344,968,000 3,070,451,969 △ 274,516,031 3,344,968,000 2,918,740,875 310,395,000 115,832,125 151,711,094

 ２　国民健康保険特別会計 489,968,000 466,445,719 △ 23,522,281 489,968,000 464,361,332 0 25,606,668 2,084,387

 ３　介護保険特別会計 536,200,000 513,852,167 △ 22,347,833 536,200,000 513,852,167 0 22,347,833 0

 ４　後期高齢者医療特別会計 53,138,000 52,825,567 △ 312,433 53,138,000 52,825,567 0 312,433 0

12　あさひプライムスキー場事業特別会計 37,405,000 37,404,270 △ 730 37,405,000 37,350,483 0 54,517 53,787

合　　計（参　　考） 4,461,679,000 4,140,979,692 △ 320,699,308 4,461,679,000 3,987,130,424 310,395,000 164,153,576 153,849,268

予算額 決算額 予算に対する増減 予算額 決算額 翌年度繰越額 不用額

 ５　朝日村簡易水道事業会計（収益的収支） 141,316,000 145,821,704 4,505,704 138,440,000 130,745,523 0 7,694,477

 ５　朝日村簡易水道事業会計（資本的収支） 69,470,000 60,670,000 △ 8,800,000 104,044,000 94,982,709 8,500,000 561,291

 ６　朝日村下水道事業会計（収益的収支） 334,110,000 334,062,563 △ 47,437 286,891,000 281,525,185 0 5,365,815

 ６　朝日村下水道事業会計（資本的収支）） 245,498,000 164,848,000 △ 80,650,000 318,804,000 236,547,290 81,316,000 940,710

令和元年度会計別歳入歳出決算総括表

会計名
歳入 歳出

歳入歳出差引残高

会計名

歳入 歳出



内
　
訳

　※Ｈ26.10.1以前開始事業年度 14.7/100

収支額（千円）
（資金不足・譲与額）

人
口

2７年国調 4,462 人 産　業　構　造　・　就　業　人　口

27　　年　　国　　調 22　　年　　国　　調

27年国調（人） ―
県　名 長　野　県

コ ー ド 番 号
ふ　り　が　な

22年国調（人） ―

２　０　４　５　１　０

団　　体　　名 朝　　日　　村

市　　町　　村　　類　　型
（元年度） Ⅰ－0

令 和 元 年 度 人 口 集 中22年国調 4,741 人 　 　 あさ　   ひ　 　むら
区　分

地　方　交　付　税　種　地
（２．３．３１） Ⅱ－２増　減　率 △ 279 人 △ 5.9 ％ 地 区 人 口

21.3 人 22.3 ％台
帳
人
口

２．1．１ 4,572人（うち日本人4,531人） 第 １ 次 541 人
決 算 状 況 31．1．１ 4,586人（うち日本人4,558人） 第 2 次 647 人

住
民
基
本 1,265 人

面　　　　　積　（ｋ㎡） 70.62 令和元年度（千円） 平成30年度（千円）
572
705 人 27.4 ％25.5 ％

3,070,452 3,701,321
歳　　　入　　　の　　　状　　　況　　　（単位　千円・％） 市　　町　　村　　税　　の　　状　　況　　　　　　　（単位　　千円・％）

指定団体等
の指定状況

歳出総額

％増　減　率 △ 14 人 49.2

区　　分 徴　収　済　額

63.21,270 人 50.1△ 0.3 ％ 第 3 次

収
　
支
　
状
　
況

歳入総額
％ 人　口　密　度　（人）

区　　　　　　　　　　分
％

区　　　　　　分 決　　算　　額 構成比 増減率
経 常

構成比 構成比 増減率
超　過　課　税　分

歳入歳出差引 151,711 170,385

2,918,741 3,530,936

一 般 財 源 収　入　済　額
4.9地 方 税 613,189 20.0 1.1 613,189 28.5 翌年度へ繰越すべき財源 27,412 52,203

旧　新　産 ○
地 方 譲 与 税 35,886 1.2 12.1 35,886 1.7 法人分 29,280 4.8 7.9 3,658

市町村
民税

個人分 200,195 32.6
実質収支 124,299 118,182

低　開　発
利 子 割 交 付 金 505 0.0 △ 54.5 505 0.0 固 定 資 産 税 355,582 58.0 △ 2.4 単年度収支 6,117 △ 14,238

山　　　振 ○
配 当 割 交 付 金 2,212 0.1 16.7 2,212 0.1 軽 自 動 車 税 20,061 3.3 3.3 積立金 332,478 278,147

過　　　疎
株式等譲渡所得割交付金 1,258 0.0 △ 21.3 1,258 0.1 市町村たば こ税 8,071 1.3 55.3 繰上償還金 0 511,173

準　過　疎
地 方 消 費 税 交 付 金 74,189 2.4 △ 5.3 74,189 3.5 鉱 産 税 積立金取崩し額 0 0

辺　　　地 ○
地 方 特 例 交 付 金 19,106 0.6 539.6 19,106

職員数（人）

0.9 特別土地保有税

小　　　計

実質単年度収支 338,595

613,189 100.0 1.1 3,658 豪　　　雪 区　　　　　　　　分

775,082中部圏都市
自動車取得税交付金・環境性能割交付金 5,586 0.2 △ 26.5 5,586 0.3

64.8 給料月額（百円） １人当り平均給料月額　（百円）

農　　　振 ○

一
般
職
員
等

一 般 職 員 48 149,698 3,1181,392,934
特　　　　　別 124,599 4.0 △ 5.9

地 方 交 付 税 1,517,533 49.4 4.7 1,392,934
法 定 外 普 通 税内

訳
普　　　　　通 1,392,934 45.4 5.8

農　工　導 ○
0 0.0 旧 法 に よ る 税

64.8
うち技能労務員 1 2,858 2,858

農　　　構 ○
教 育 公 務 員（ 一 般 財 源 計 ） 2,269,464 73.9 4.0 2,144,865 99.9 目 的 税 0 0.0 0.0 0

林　　　構 ○
消 防 職 員交通安全対策特別交付金 0 0.0 0.0 0 0.0 入 湯 税 0 0.0 0.0 0

市町村圏 ○
臨 時 職 員分 担 金 ・ 負 担 金 5,832 0.2 △ 29.6 0 0.0

合　　　計 100.0 1.1 3,658
合　　　　　　　　計

法
人
村
民
税

均　等　割

個
人
村
民
税

均　等　割 3,500 円

613,189

標準税率等に
対する比率

100.0％

3,118使 用 料 13,986 0.5 11.8 588 0.0
手 数 料 2,523 0.1 △ 6.3 0 0.0

150,000 円 議 員 公 務 災 害 し 尿 処 理

定　数
給料（報酬）月額
適用開始年月日130,000 円

48 149,698
50,000 円

一 部 事 務 組 合 加 入 の 状 況 特　別　職　等
１人当り平均給料
（報酬）月額（円）

国 庫 支 出 金 212,681 6.9 △ 11.9 120,000 円
都 道 府 県 支 出 金 118,408 3.8 △ 8.9

所　得　割

0.1

財 産 収 入 5,118 0.2 △ 20.9 1,018 0.0 村 長 １ H23.7.1 671,000
寄 付 金 5,160 0.2 △ 23.3 160,000 円 非 常 勤公 務災 害等 ご み 処 理 1 副 村 長 １ 〃 555,000
繰 入 金 1,002 0.0 △ 99.8 400,000 円 退 職 手 当 1 火 葬 場 教 育 長 １ H28.4.1 502,700
繰 越 金 170,385 5.5 △ 21.5 410,000 円 交 通 災 害 共 済 1 小 学 校 議 会 議 長 １ H29.1.1 269,000
諸 収 入 51,193 1.7 △ 7.7 2,916 1,750,000 円 公 平 委 員 会 中 学 校 1 議 会 副 議 長 １ 〃 201,000
地 方 債 214,700 7.0 △ 26.2 0 0.0

固　定　資　産　税 １．４／１００
3,000,000 円 老 人 福 祉

伝 染 病
2 常 備 消 防 1 議 会 議 員 8 〃

歳 入 合 計 3,070,452 100.0 △ 17.0 2,149,387 100.0 そ の 他 3

適
用
税
率
等
の
状
況

区　　　　　　分 指　数　等

181,000
法人税割 １２．１／１００

性　　質　　別　　歳　　出　　の　　状　　況　　　（　単位　　　千円・％　） 目　　的　　別　　歳　　出　　の　　状　　況　　　　（単位　　　千円・％　） 元 基 準 財 政 収 入 額
千円

576,347

年
　
度

基 準 財 政 需 要 額
Ａのうち普通建設事業費

千円
1,971,017

区　　　　　　分 決　　算　　額 構成比 増減率
充 当 一 般

標 準 税 収 入 額
48,457

経常経費充当 経 常 収 支
区　　　　分 決　算　額　Ａ 構　成　比

議 会 費 1.7

Ａの充当一般財源等

19.0 48,457
財 源 等 一般財源等 比 率

増　減　率

716,019
民 生 費 650,708

人 件 費 442,439 15.2 1.0 413,278 409,036
2,192,067総 務 費 751,978 25.8 △ 8.0 11,503

11.7 0

千円
722,360

標 準 財 政 規 模

財 政 力 指 数 29- 元
5.2 0.0 0

千円

22.3

4.3 152,059

うち職員給 263,499 9.0 △ 0.2 239,298

扶 助 費 259,874 8.9 4.4 93,039 92,870

425,8586.9 5,025

実 質 収 支 比 率 ％

0.306

5.7労 働 費 11,048 0.4 0.0 0 1,048
衛 生 費 148,008

公 債 費 199,344 6.8 △ 72.6 199,344 199,344 9.3 農林水産業費 149,179 5.1 △ 6.8 35,923 98,335 経 常 一 般 財 源 等 比 率 ％ 98.1

内
訳

元 利 償 還 金 199,344 6.8 △ 72.6 199,344 199,344 9.3 商 工 費 133,205 4.6 24.4 43,585 77,419
公 債 費 負 担 比 率 ％ 8.0土 木 費 372,249 12.7 △ 27.7 160,227 221,808

一時借入金利子 0 0.0 0.0 0 0 0.0 消 防 費 143,896 4.9 18.9 39,718 133,103 　
　

（
％

）

　
判
断
比
率

　
健
全
化

実 質 赤 字 比 率
10.4 22.1 65,301 259,732

-
小　　　　　　計 901,657 30.9 △ 36.3 705,661 701,250 32.6 教 育 費 303,459

連 結 実 質 赤 字 比 率 -災 害 復 旧 費 3,159 0.1 2,959
199,344 6.8 △ 72.6物 件 費 497,857 17.1 5.8 438,665 300,278

5.3
維 持 補 修 費 31,440 1.1 65.0 28,792 16,516 0.8

14.0 公 債 費
0.0 0

199,344 実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率 -前年度繰上充用 0 0.0 0
諸 支 出 金 0 0.0

補 助 費 等 547,399 18.7 70.0 518,370 439,293 20.4 歳 出 合 計 2,918,741 100.0 △ 17.3 361,282 2,332,090

基金現在高

財 政 調 整 1,435,233
うち一部事務組合負担金 181,470 6.2 △ 0.7 181,470 172,266 8.0

国
　
保
　
会
　
計
　
の
　
状
　
況

実 質 収 支 2,084
千円

減 債

事　　業　　名
法適用
の有無

普通会計からの
繰入額　(千円）

職員数

436
繰 出 金 200,371 6.9 △ 60.8 176,713 140,223 6.5

公
 

営
 

企
 

業
 

等
 

の
 

状
 

況

特 定 目 的 778,269
再 差 引 収 支 1,527

千円

1 （うち退職被保険者世帯数） - 　　　う　ち　政　府　資　金

物件等購入

積 立 金 337,076 11.5 △ 2.7 331,334 （人） 地 方 債 現 在 高 1,786,791
国民健康保険

2,084 29,490 1,196,196
投資・出資金・貸付金 38,500 1.3 26.2 18,000 0

前年度繰上充用金 0 0.0 0.0 計 1,597,560 （事業） 世帯

加 入 世 帯 数 622 支
出
予
定
額

）

（
翌
年
度
以
降

債
務
負
担
行
為
額

0

21,837

0
経常収支比率 74.3 ％

介 護 保 険 78,984 1
保証
補填

公社等
投 資 的 経 費 364,441 12.5 △ 76.4 114,555

うち人件費 7,306 0.3 △ 17.8 7,306
(減税補てん債及び臨時財政

対策債を除く　74.3）
（うち退職被保険者数） -

57,595 0
人 その他

後期高齢者医療 被 保 険 者 数 1,121

内
　
　
訳

普通建設事業費 361,282 12.4 △ 9.3 111,596
歳入一般財源 71,390

う　ち
補 助 158,844 5.4 36.8 24,446

簡 易 水 道 有
被 保 険 者 一 人 当 り
保 険 税 収 入 額

108
千円

2,483,801 千円

その他

実質的なもの
単 独 202,438 6.9 △ 28.2 87,150

ラスパイレス指数
93.7

現年課税分 滞納繰越分 合　　計

下 水 道 有 66,418 173,264 1

47,894 1

被 保 険 者 一 人 当 り
国 庫 支 出 金

-
千円

災害復旧事業費 3,159 0.1 △ 83.4 2,959 市町村民税 99.6 ％ 49.6 ％ 99.3 ％
（31年４月１日現在）

失業対策事業費 0 0.0 0.0 固定資産税 99.7 19.6 99.4
ス キ ー 場 無 54 34,253 0

被 保 険 者 一 人 当 り
保 険 給 付 費

257
千円

歳 出 合 計 2,918,741 100.0 △ 17.3 2,332,090 税　合　計 99.7 31.7 99.3

徴
収
率

区　　分



（単位：％）

実質
赤字比率

連結実質
赤字比率

実質
公債費比率

将来
負担比率

簡易水道 －

下 水 道 －

スキー場 －

早期健全化基準 15.00 20.00 25.0 350.0
経営健全化
基          準

20.0

財政再生基準 20.00 30.00 35.0

－5.3－－

令和元年度決算に基づく健全化判断比率等

健全化判断比率

算定比率

公営企業会計の
資金不足比率


